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ΠΑΣΟΚ 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

ΕΛΕΝΗ ΒΑΤΣΙΝΑ 

                                                                 

Αθήνα, 18 Οκτωβριου 2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

ΠΡΟΣ: Τoν Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

ΘΕΜΑ: «Επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών στον ΟΠΕΚΕΠΕ λόγω 

λαθών στα ειδοποιητήρια» 

 

Κύριε Υπουργέ,  

Διανύσαμε και διανύουμε μία μακρά περίοδο που ο πρωτογενής τομέας πλήττεται από τις 

δυσμενείς κλιματολογικές συνθήκες που οδηγούν σε συρρίκνωση της παραγωγής. 

Από τις 29 Σεπτεμβρίου 2024 και ενώ οι αγρότες αναμένουν να τους καταβληθεί η 

προκαταβολή των ενισχύσεων μέσα στον Οκτώβριο, ώστε να ενισχυθεί κατ’ ελάχιστο η 

ρευστότητα τους και να ανταπεξέλθουν στα αυξημένα κόστη παραγωγής που έχουν 

προκαλέσει οι κυβερνητικές σας πολιτικές, ο ΟΠΕΚΕΠΕ ζητά από τους  αγρότες να 

επιστρέψουν χρήματα επικαλούμενος λάθη.  

Οι λάθος πληρωμές, σύμφωνα με τον ο ΟΠΕΚΕΠΕ  έγιναν από τον  Τεχνικό Σύμβουλο  του, 

και όπως αναφέρεται στα μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που απεστάλησαν  «το 

σφάλµα προέκυψε από εκ παραδροµής χρησιµοποίηση γραµµής δικαιωµάτων έτους 2021 

αντί της ορθής έτους 2022, σε συγκεκριµένο διασταυρωτικό έλεγχο που οδήγησε σε 

εσφαλµένη πληρωµή τον Ιούλιο του 2023».  

Το εν λόγω σφάλµα αφορά σε 196.083 δικαιούχους και το ποσό αρχικής εκτίµησης ήταν 

63.035.249,77 ευρώ, το οποίο µετά από επανυπολογισµό από τον ΟΠΕΚΕΠΕ 
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προσδιορίστηκε σε 50.755.440,32 ευρώ» στέλνοντας  ειδοποιητήρια σχετικά με την 

επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών σε όλη την Ελλαδα. 

Μέσα σε ένα περιβάλλον κρίσης και αναξιοπιστίας, οι αγρότες αγωνιούν για την επερχόμενη 

παραγωγή, την ίδια ώρα καμία μέριμνα δεν λαμβάνεται για τα ως άνω σφάλματα και τον 

τρόπο επιστροφής των ποσών, που εκκινούν από 50 ευρώ, όμως σε πολλές περιπτώσεις 

αγροτών ξεπερνούν και τις 15.000 ευρώ. 

Παράλληλα, τα προβλήματα που απασχολούν τους αγρότες, ήτοι ο συντελεστής του Ειδικού 

φόρου κατανάλωσης (ΕΦΚ), η ανάπτυξη των θερμοκηπιακών καλλιεργειών, η εξοικονόμηση 

ενέργειας κατά 30%, η μείωση της κατανάλωσης νερού και η ρύθμιση των κόκκινων δανείων 

τους είναι άλυτα και χωρίς πρόβλεψη νομοθετικής ρύθμισης. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάσθε κε Υπουργέ, 

1. Θα υπάρξει μέριμνα για την διευκόλυνση των αγροτών ως προς την επιστροφή των 

αχρεωστήτως καταβληθέντων προς τον ΟΠΕΚΕΠΕ ποσών και εντός ποιου χρονικού 

διαστήματος θα εκτείνεται αυτή; 

2. Θα ισχύσει ο μηδενικός συντελεστής στον Ειδικό Φόρο  Κατανάλωση  ΕΦΚ για το 

πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) που χρησιμοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία από 

το 2025; 

3. Με ποιο τρόπο προτίθεστε να αντιμετωπίσετε το πρόβλημα ρευστότητας στον πρωτογενή 

τομέα και την αντιμετώπιση των κόκκινων δανείων, συνολικού ύψους 3,8 δισ. Ευρώ;  Θα 

ισχύσει  το μέτρο των  συνεργατικών σχημάτων, η ενίσχυση βιώσιμων συνεταιρισμών και η 

πρόσβαση σε νέες τραπεζικές χρηματοδοτήσεις; 

4. Θα αξιοποιηθεί για αγροτική χρήση η Ανταλλαγή και Αντιπαροχή Αδρανών Γαιών, με 

σκοπό την ανάπτυξη και κοινωνική ωφέλεια; 

Η Βουλευτής 

Ελένη Βατσινά 
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